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I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om visse hovedlandevejs- 
strækninger. 

(Lovforslag nr. L 153). 

I skrivelse af 31. januar meddeler justits- 
ministeren, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte : 

Forslag til lov om ændring af lov om over- 
formynderiet. 

(Lovforslag nr. L 154). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Chr. Christensen (KrF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om samfun- 

dets indtægter og tab ved alkoholmisbrug. 
(Beslutningsforslag nr. B 65). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager forslaget. 

Glistrup (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om skattemorarenter m. v. 
(Lovforslag nr. L 146). 

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 
ger, der ledsager lovforslaget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Hermed tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  skattekontrol- 
loven. (Kontrol med visse byggearbejder m. v.). 

(Lovforslag nr. L 147). 
Fra mange sider har ministeriet for skatter 

og afgifter i de senere år modtaget opfordrin- 
ger til at gennemføre foranstaltninger til be- 
grænsning af det såkaldte »måneskinsarbej- 
de«, det vil sige arbejder, der udføres uden 
iagttagelse af de i samfundet gældende regler 
om indkomstskat og merværdiafgift. 

Denne foreteelse, som siges at vinde større 
og større udbredelse, indebærer adskillige 
ulemper, dels for de offentlige kasser, som 

unddrages indkomstskat og moms, dels for 
håndværksmestre m. fl., som generes i deres 
regulære erhvervsudøvelse. 

Det må imidlertid erkendes, at en indsats 
til bekæmpelse af denne form for skatte- og 
afgiftsunddragelse kun lader sig gennemføre 
på et begrænset område af arbejdsmarkedet, 
nemlig inden for det område af byggesekto- 
ren, hvori byggearbejder ifølge byggeloven 
kun må udføres i henhold til en byggetilla- 
delse. 

Det foreslås i dette lovforslag at indføre et 
kontrolsystem gående ud på, at den, for hvis 
regning et byggearbejde udføres efter tilladel- 
se fra en kommunal byggemyndighed, over 
for de kommunale myndigheder skal oplyse 
navn og adresse samt eventuelt arbejdsgiver- 
nummer eller momsregistreringsnummer for 
de personer eller firmaer, der har udført ar- 
bejdet. Der skal desuden gives oplysning om, 
hvilke vederlag der er udbetalt de pågælden- 
de. 

For at give ordningen den fornødne effekt 
foreslås det, at ibrugtagningstilladelse efter 
byggeloven ikke må udfærdiges af bygge- 
myndigheden, forinden de nævnte oplysnin- 
ger er afgivet. 

Der skal dog kunne dispenseres fra dette 
krav, når særlige forhold taler derfor. 

De foreslåede oplysninger vil endvidere 
kunne fremtvinges ved pålæg af tvangsbøder 
efter skattekontrollovens § 9, stk. 1. 

De nærmere regler om kontrolordningens 
administration vil blive fastsat i en bekendt- 
gørelse efter forhandling med de pågældende 
myndigheder, herunder Kommunernes 
Landsforening. 

Det foreslås, at ministeren for skatter og 
afgifter skal kunne begrænse den nye oplys- 
ningspligt, således at byggeri, hvor det kan 
antages at »måneskinsarbejde« ikke finder 
sted, friholdes for oplysningspligten. 

Det er ikke muligt at skønne over størrel- 
sen af et eventuelt merprovenu til de offentli- 
ge kasser af den foreslåede kontrolordning. 

I forslaget er medtaget en ændring af reg- 
lerne om skattemyndighedernes adgang til at 
indfordre oplysninger fra pengeinstitutter m. 
v. om navngivne personer. 

Ændringen, der alene omfatter Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner, går ud 
på, at i disse kommuner skal ligningskom- 
missionen eller højere skattemyndighed være 
berettiget til at indfordre de nævnte oplys- 
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ninger. Ændringen har forbindelse med skat- 
testyrelseslovens ikrafttræden pr. I. januar 
1979. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt kan henvise til forslaget og bemærknin- 
gerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Keld Andersen (KF): 
På forslagsstillernes vegne tillader jeg mig 

herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Lejeværdi i blandede ejendomme m. v.). 
(Lovforslag nr. L 148). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Keld Andersen (KF): 
På forslagsstillernes vegne tillader jeg mig 

herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Lejeværdi af bolig i egen ejendom). 
(Lovforslag nr. L 149). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Arbejdsministeren (Auken): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (Arbejdsgiverbetaling, nedsatte dagpenge, 
ferie, forhøjelse af medlemstallet som betingel- 
se for anerkendelse, arbejdsgivernes kontakt 
med arbejdsformidlingen m. m.). 

(Lovforslag nr. L 150). 
Lovforslaget indeholder en række elemen- 

ter af forskellig art og vægt og dermed også 
med noget forskellig baggrund. Hovedformå- 
let -er imidlertid at foretage justeringer af for- 
sikringssystemet, således at det kommer til at 
svare bedre til de gældende forhold på ar- 
bejdsmarkedet. Dette indebærer ændringer af 
loven og af administrative regler, der kan 
medvirke både til at undgå utilsigtet anven- 
delse af systemet, til at sikre hensigtsmæssige 
forhold for de mennesker, som rammes af 
arbejdsløshed, og til at sikre et effektivt og 
hensigtsmæssigt forsikringssystem. 

Baggrunden for lovforslaget er således i 
høj grad, at der er sket en udvikling på ar- 

bejdsmarkedet, som gør visse gældende reg- 
ler mindre hensigtsmæssige. Det er i denne 
sammenhæng meget vigtigt at være klar over, 
at der er en vekselvirkning mellem dagpenge- 
reglerne og ansættelses- og arbejdsforholde- 
ne, således at dagpengereglerne kan være 
med til at fremme eller hæmme tendenser på 
arbejdsmarkedet. Dette er særlig tydeligt i 
perioder med dårlig beskæftigelse, hvor visse 
af de mekanismer, som ellers forhindrer util- 
sigtet anvendelse af dagpengene, ikke virker 
fuldt ud. 

Det er regeringens ønske at søge at be- 
grænse antallet af situationer, hvor dagpen- 
gereglerne indvirker på arbejdsmarkedets 
forhold, fordi ændringer på dette område 
bør fremkomme som tilsigtede følger af afta- 
ler mellem arbejdsmarkedets parter eller af 
lovgivning og ikke som mere eller mindre 
tilfældige resultater af udbetaling af dagpen- 
ge. Lovforslagets formål er derfor også at 
medvirke til at opretholde de arbejdsvilkår 
m. v., som er aftalt gennem de kollektive 
overenskomster. 

Det er på denne baggrund, at forslagene 
om arbejdsgiverbetaling ved ledighed i til- 
slutning til helligdage m. v. og om suppleren- 
de dagpenge skal ses. 

Forslaget om arbejdsgiverbetaling medfø- 
rer, at arbejdsgiveren skal betale et beløb, 
som svarer til de dagpenge, som ledigheden i 
tilslutning til jul, påske, Kristi himmelfarts- 
dag, grundlovdag og I. maj har medført, dog 
højst 40 timer for hver ansat. Med denne 
regel søger man at undgå, at arbejdsgivere 
gennem hjemsendelser i tilslutning til hellig- 
dage påfører det offentlige store udgifter. 

De forskellige ændringer vedrørende sup- 
plerende dagpenge har ved siden af ønsket 
om at undgå utilsigtede udbetalinger af dag- 
penge det formål at medvirke til at skabe 
flere fuldtidsansættelser. Som nævnt i be- 
mærkningerne til lovforslaget er der ikke 
tvivl om, at de gældende regler for udbeta- 
ling af supplerenéle dagpenge har medvirket 
til at skabe et størte antal deltidsstillinger, 
end det ellers ville være naturligt for det ek- 
sistererende arbejdsmarked. 

Ændringerne går ud på at indføre en yder- 
ligere sanktionsregel ved vægring i situatio- 
ner, hvor en fuldtidsforsikret med deltidsar- 
bejde nægter at overtage et fuldtidsarbejde; 
at indføre fastere rammer for arbejdsforde- 
lingsordninger og for brugen af frigørelsesat- 


